1

令和６年度 第４回 教育委員会定例会 会議録

１．招集日時    令和７年１月３１日（金）  午後３時００分

２．招集場所    西郷村文化センター 西郷村文化センター第２研修室

３．出席委員     勝又 千賀子

佐藤 敏巳

村田 清

鈴木 忍

４．説明のために出席した者

教育長    秋山 充司

学校教育課長   緑川 浩

  課長補佐   高内 慎介

        課長補佐（指導主事）  先崎 真奈美

  専門主査兼施設係長  佐々木 達也

  学校教育係長   須藤 浩平

庶務係長   角田 淳史

村立西郷幼稚園長  石井 幸子

生涯学習課長   黒須 賢博

主幹    鈴木 美津子

課長補佐   塩谷 慎介

生涯学習係長   山﨑 仁宏

体育振興係長   星 拓眞

  本委員会の書記

    庶務係長        角田 淳史

５．開 会  午後３時５５分

６．議 事

議案第 12 号  令和６年度小中学校体育・文化成績優秀者表彰候補について（案）

議案第 13 号  西郷村人材育成基金貸付奨学生の決定について（案）

報告第 23 号  令和６年１２月定例議会報告について

報告第 24 号  令和７年度西郷村立小・中学校学級編成について

報告第 25 号  準要保護児童生徒の新規認定について

７．その他

 （１）令和６年度西郷村公立学校教職員合同離任式並びに令和７年度西郷村公立

    学校教職員合同着任式について

 （２）令和６年度卒業式・令和７年度入学式について

 （３）令和７年度等の教育委員会定例会の日程（案）について

 （４）その他

2

学校教育課長 緑川

 ただいまより西郷村教育委員会第４回定例会のほうを開会いたします。

 初めに教育長挨拶。

 教育長、よろしくお願いいたします。

教育長（あいさつ）

学校教育課長 緑川

 ありがとうございました。

 それでは、３の議題のほうに入らせていただきます。

 議題の進行につきましては、議長を教育長にお願いしたいと思います。どうぞよろ

しくお願いいたします。

議事

教育長

 それでは、議題に入る前に会期についてお諮りしたいと思います。

 本定例会を本日１日としたいと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

教育長

 異議なしと認めまして、本日１日といたします。

議案第 12 号 令和 6 年度小中学校体育・文化成績優秀者表彰候補について（案）

教育長

 それでは、議題に入りたいと思います。

 要項の１枚目をめくっていただきまして、目次がございます。その後に議案等があ

りますので、初めに、議案第 12 号 令和６年度小中学校体育・文化成績優秀者表彰

候補について（案）を事務局のほうからお願いいたします。

学校教育課専門主査兼施設係長 佐々木（議案第 12 号を説明）

教育長

 案ということで、今、示されました。今後、書きぞめ展、それから、先ほど教育長

室でお話ししました熊倉小学校の養護教諭の荒井先生が表彰ということになりまし

て、大竹先生、宮川先生と荒井先生がこの表彰に乗るかと思いますが、現在のところ、

基準に従っての表彰の個人並び団体の方々になりますが、何かご意見等ありましたら

お願いします。

 よろしいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

3

教育長

 では、それでは、提案に対しての何かご異議等はございませんでしょうか。

〔発言する者なし〕

教育長

 それでは、異議なしということでよろしいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

教育長

 それでは、この議案第 12 号につきましては、この原案で進めていきたいと思いま

すが、賛成の方の挙手をお願いしたいと思います。

〔賛成者挙手〕

教育長

 ありがとうございます。

 挙手全員ということで、議案第 12 号について承認されました。

議案第 13 号 西郷村人材育成基金貸付奨学生の決定について（案）

教育長

 それでは、続きまして、議案第 13 号に移りたいと思います。

 議案第 13 号 西郷村人材育成基金貸付奨学生の決定について（案）、こちらも事

務局よりご説明お願いします。

生涯学習課生涯学習係長 山﨑（議案第 12 号を説明）

教育長

 今、７名の申請がありまして、一覧と照らし合わせて説明いただきました。

 こちらの議案に対して質問やご意見等ありましたらお願いいたします。

 お願いします、村田委員。

村田委員

 この方の年間所得金額に間違いがないか確認させてください。

生涯学習課生涯学習係長 山﨑

 （この方が申請した際に）添付された税関係証明書で確認しております。

村田委員

 ありがとうございます。

教育長

 ほかにございましたらお願いします。

4

 よろしいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

教育長

 ご質問等がございませんでしたので、それでは、この原案につきましてご異議ござ

いませんでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

教育長

 異議なしということですので、それでは、議案第 13 号につきまして、賛成の方は

挙手をお願いしたいと思います。

〔賛成者挙手〕

教育長

 ありがとうございます。

 議案第 13 号については承認されました。

報告第 23 号 令和６年 12 月定例議会報告について

教育長

 それでは、次に報告のほうをお願いします。

 報告第 23 号の令和６年 12 月定例議会の報告について、事務局よりお願いします。

緑川課長、お願いします。

学校教育課長 緑川（報告第 23 号を説明）

生涯学習課長 黒須（報告第 23 号を説明）

教育長

 それでは、報告第 23 号について何かご質問等ありましたらお願いします。

 村田委員。

村田委員

 上田議員の一般質問にあった重層的支援体制整備事業について、職場体験と説明さ

れましたが、再度説明して下さい。

学校教育課長 緑川

 職場体験など、児童生徒のキャリア教育を進めているというような答弁をしまし

た。

村田委員

 厚労省が推進している「重層的支援体制整備事業」は、困難な課題というのは、単

一の原因ではなく複合的になっており、複合的な相談支援体制を整えるとしていま

5

す。

例えば、不登校の背景には貧困、親の病気、虐待などがある可能性があり、カウン

セラーだけで解決できるものではありません。福祉関係者が、重層的にと言う場合は、

教育、福祉、就労などを連携させ、総合的に支援していきましょうとしています。

教育長

 上田議員の質問を、農場での体験活動がうまくいかない子どもへの就労支援のあり

方に関するものと解釈していました。個別支援計画をもとに、体験やキャリア教育を

進めていると答弁していました。

ご説明、よく分かりました。

教育長

 ありがとうございます。

 ほかにございましたら。

〔発言する者なし〕

教育長

 なければ、報告第 23 号については以上にさせていただきたいと思います。

報告第 24 号 令和７年度西郷村立小・中学校学級編成について

教育長

 続きまして、報告第 24 号にについてご説明をお願いします。

 須藤係長、お願いします。

学校教育課学校教育係長 須藤（報告第 24 号を説明）

教育長

 現在の段階での学級編成の状況でございます。

 何かご質問等あればお願いします。

〔発言する者なし〕

教育長

 支援が必要な子供は、10 年間で 2.5 倍に増加しており、教室の確保が難しくなっ

ています。

 増加の原因は特定できませんが、家庭環境や食生活の変化など、環境の急激な変化

が影響していると推測しています。

村田委員

 増加の原因について、以前は家庭環境が原因とされていたが、その後は脳の機能的

な障害が指摘されています。化学物質の可能性なのかよくわかっていません。

6

教育長

 保護者や関係機関の意識が高まり、発見率が上がっていますね。

 村長が専門の教員が不足していることを、来村した知事に要望しました。

 よろしいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

教育長

 では、特にご質問がなければ、次に移りたいと思います。

報告第 25 号  準要保護児童生徒の新規認定について

教育長

 続きまして、報告第 25 号についてお願いします。

学校教育課学校教育係長 須藤（報告第 25 号を説明）

教育長

 今の報告につきまして、何かご質問ありましたらお願いします。

 よろしいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

教育長

 では、よろしくお願いいたします。

 以上で議題のほうは終わりとなります。私のほうは終わりにしたいと思います。

 以上です。

 終了    午後３時５５分